CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
ATOS DO COMCIT – 001/2022

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos

do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 20/12/2021

RECURSO ORDINÁRIO:            e - 2882/2021

RECORRENTE:                           ARILTON ANDRADE
RECORRIDO:                             FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                                 REVISÃO DE IPTU

EMENTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO. IMPUGNAÇÃO DE IPTU. ALTERAÇÃO

CADASTRAL. RECURSO PROVIDO PARCIALMENTE.No presente feito,
inegável o direito do contribuinte em ver o seu pleito atendido, mesmo
porque, util izando como base a primazia da realidade e a coerência em

decisões anteriores por este r. Colegiado, VOTO pelo CONHECIMENTO
e PROVIMENTO PARCIAL  para:      1. Considerar as seguintes

alterações no cadastro do apartamento e da vaga de garagem do
requerente, localizado no Bloco 3 do Condomínio Santa Catarina: a)

exclusão da academia e/ou piscina; b) alteração da classificação de
pavimentação “asfáltica” para “lajotas”; c) alteração da fração ideal
conforme matriculas; d) alteração do estado de conservação de “Bom”

para “Regular” e; e) após as devidas alterações cadastrais, faça -se a
revisão dos valores lançados. 2. Já quanto o pedido de Excesso de

Exação, INDEFIRO, com base no entendimento de diversos jurista, onde
o ato de “recomendar”, havendo discordância, basta o autor apenas
desconsiderar, pelo menos quando se trata de recomendações do próprio

Ministério Público.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de

Itapema,  pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO PARCIAL do recurso, sendo o
relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do

relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC,  27 janeiro de 2022.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária